

Gminny Program rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii

Kluczową rolę w systemie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zapobiegania narkomanii odgrywa samorząd gminy, który na mocy ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze zmianami) oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2019 r., poz. 852 ze zmianami) jest odpowiedzialny za rozwiązywanie problemów alkoholowych społeczności lokalnej.

Wypełniając postanowienia ww. ustawy Rada Gminy Miękinia w drodze uchwały Nr XV/160/19 z dnia 28 grudnia 2019 r. uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020 na mocy którego przyjęto realizację ustawowych zadań.

Jednym z podstawowych zadań samorządu terytorialnego jest dbałość o dostępność terapii uzależnień od alkoholu dla mieszkańców gminy. Jednakże, aby osoba uzależniona osiągnęła efekty terapii uzależnienia od alkoholu tj. uzyskanie świadomości choroby alkoholowej, wglądu w jej mechanizm musi wcześniej zostać zmotywowana do podjęcia terapii. Było to jednym z priorytetowych zadań pracowników zatrudnionych w Gminnym Punkcie Konsultacyjnym.

Punkt Konsultacyjny w Miękinii jest pomostem łączącym mieszkańców danego terenu, na którym nie ma profesjonalnej oferty terapeutycznej z zakładem leczenia odwykowego. W punkcie zatrudnieni są specjaliści: terapeuta uzależnień oraz psycholog. Specjaliści przyjmują cztery dni w tygodniu, obejmują wsparciem zarówno rodziny, w których toczy się procedura Niebieskiej Karty, jak i osoby stosujące przemoc oraz ofiary. Gminny Punkt Konsultacyjny jest dostępny dla wszystkich osób, które potrzebują wsparcia z terenu gminy Miękinia. W 2020 r. z związku z pandemią w pierwszej fazie lockdownu i jesienią porady były prowadzone online i telefonicznie.

Gmina ściśle współpracuje z placówkami szkolnymi w zakresie podejmowania działań profilaktycznych, informacyjnych i edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży. W 2020 r. zostało zrealizowanych szereg inicjatyw w/w zakresie w: przedszkolach i szkołach podstawowych. Realizacja programu profilaktycznego była utrudniona w związku z ogłoszeniem w marcu 2020 r. epidemii na terenie kraju i wprowadzeniem nauczania zdalnego. Mimo trudności zrealizowano następujące działania:

- ❖ we wszystkich szkołach podstawowych zorganizowano konkursy dla uczniów o tematyce profilaktycznej:
 - „Stop przemocy” w szkole podstawowej w Pisarzowicach,
 - „Szkolny konkurs profilaktyczny dla klas I-VIII” – w szkole podstawowej w Miękinii,
 - „Stop uzależnieniom” – szkoła podstawowa w Lutyni.

Konkursy miały na celu: zapobieganie przestępczości, włączenie młodzieży do działań profilaktycznych, kształtowanie wśród dzieci empatii, szacunku dla drugiego człowieka, uświadamiani jak ważne jest reagowanie na zjawiska przemocy w otoczeniu, promocji zdrowego stylu życia, trzeźwości i abstynencji poprzez upowszechnianie wzorów i postaw prozdrowotnych itp. Każdy uczestnik otrzymał nagrodę za udział w konkursie/przygotowanie prac konkursowych.

- ❖ w przedszkolach i szkołach prowadzone były przedstawienia, spektakle, koncerty o tematyce profilaktycznej we wrześniu i październiku 2020 (jak prowadzone było nauczanie stacjonarne) np. warsztaty profilaktyczne „Bliżej – pełna łączność”, „Być dorosłą bardzo chciała i na miotle odleciała”, „Na misiowych urodzinach

najważniejsza jest rodzina”, „W leśnym sądzie niejedyn bohater dziś zasiądzie” – spektakle prowadzone przez Teatr Edukacji i profilaktyki „Maska”,

- ❖ zakupiono dla szkół podstawowych: programy i aplikacje „Cyberprzemoc – profilaktyka uzależnień”, „Trening kontroli złości”, „Trudne emocje budowanie wartości asertywnych”, „Profilaktyka uzależnień”,
- ❖ zakupiono wyposażenie do pokoju socjoterapeutycznego w szkole podstawowej w Miękinii,
- ❖ zakupiono laptopy do gabinetów rewalidacyjno-socjalizacyjnych do każdej szkoły,
- ❖ zakupiono słuchawki z mikrofonami do nauki zdalnej dla uczniów szkół podstawowych,
- ❖ powstały miejsca rekreacyjne do aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież w gminie (Wilkszyn: plac zabaw w centrum miejscowości oraz ścieżka dydaktyczna, Miękinia – ścieżka dydaktyczna przy ul. Dolnobrzeskiej).

Zestawienie wydatków za 2020 r.:

Nazwa	Kwota
Zakup materiałów profilaktyczne i wyposażenia między innymi: programy i aplikacje „Cyberprzemoc – profilaktyka uzależnień”, „Trening kontroli złości”, „Trudne emocje budowanie wartości asertywnych”, „Profilaktyka uzależnień”, laptopy, słuchawki, wyposażenie pokoju socjoterapeutycznego w SPM, zakup koszy na nakrętki, drukarek, komentarzy stawy i inne.	34 056,37 zł
Nagrody na konkursy profilaktyczne	1 984,91 zł
Zakup środków żywności	893,77 zł
Przedstawienia, spektakle, koncerty, szkolenia dla GK, dla rodziców, badania osób kierowanych przez komisje na leczenie,	47 502,53 zł
Budowa miejsc rekreacyjnych do aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież w gminie (Wilkszyn, Miękinia)	123 492,00 zł
Porady w GPK- terapeuta, psycholog i GK	21 481,00 zł
Łącznie	229 410,58 zł

Ponadto należy zauważyć, iż w związku z pandemią zostały wprowadzone przepisy umożliwiające wydatkowanie środków przeznaczonych na profilaktykę na działania mające na celu przeciwdziałania epidemii. Gmina nie wykorzystywała tej możliwości prawnej, a środki które nie zostały wydatkowane w 2020 r. w wysokości 60 722,25 zł zostały dopisane do planu w roku 2021 r. z przeznaczeniem na działania profilaktyczne.